

sentationstekster til de enkelte afsnit er oversat til engelsk, tysk og fransk. Som noget nyt har Ochsner vedføjet en kort oversigt (to sider) over fotografiens første år i Danmark samt 80 sider med eksempler på fotografier fra 1840-1920. De er faktisk – de fleste af dem – fremragende, men noget sorte i gengivelsen.

Værket er naturligvis i første række tænkt som et hjælpemiddel til tids- og stedfæstelse af de omfattende billedsamlinger, der ligger rundt omkring på arkiver og museer. Men det kan nu også bruges til meget andet: personalhistorie, lokalhistorie, dragthistorie, arkitekturhistorie, fotografihistorie osv. Med alt dette in mente er det lidt en skam, at det skal koste hele 947,30 kr. Det er dog nok vilkårene, når der skal påregnes et forholdsvis beskedent salg.

I forordet beder Ochsner om, at eventuelle rettelser og andre bemærkninger indsendes til Det kgl. Biblioteks kort- og billedafdeling. Der er småfejl – andet ville være utroligt i en sådan vrimmel af oplysninger. Men noget ville nu have kunnet klares, hvis man havde sendt lister ud til de lokalhistoriske arkiver. Mange af disse har mange former for registreringer – også af aviser – og en sådan henvendelse havde været overkommelig. Med 3. udgave spørger man naturligt, om det er muligt at fortsætte efter 1920? Det ligger jo allerede langt tilbage. Bliver materialet for omfattende?

Finn H. Lauridsen

Lene Helsing og Pia Øllgaard: *Danske dagblade og udklip i offentlige samlinger*. (Danmarks Biblioteksskole, 1986). 103 s., 39,25 kr.

Igen er der publiceret en af de utroligt nyttige specialeopgaver fra Biblioteksskolen.

Definitionen på dagblade i denne

sammenhæng er, at det er publikationer, som købes i abonnement eller løssalg. Det vil altså sige, at distrikts- og lokalbladernes brogede verden er undtaget, og godt det samme.

Resultatet er blevet en indføring i udklipssamlingerne på biblioteker, arkiver og bladhuse. Blandt bilagene er således en fortegnelse over udklipsarkiverne på selv små dagblade.

Ib Gejl

Kolding studenter indtil 1856. Udarbejdet af Aksel Nellemann og Knud Moseholm. (Kolding, 1988). 400 s.

I tilslutning til 2 tidligere værker om Kolding-studenter (1885-1934 og 1935-1959) behandler denne bog studenter fra Koldings første skole, »Latinskolen«, som blev oprettet i følge kirkeordinansen af 1537 og nedlagt i 1856.

Bogen indeholder ikke bare en fortegnelse over studenterne – så vidt det har været muligt at finde frem til dem – men også mange andre nyttige oplysninger. Således 2 indledninger, hvoraf den første gør rede for kildegrundlag og målsætning, den anden bringer statistiske oplysninger vedrørende Kolding-studenterne, for eksempel fædres livsstilling, egen livsstilling osv. Det fremgår heraf, at en betydelig del var præstesønner, ligesom mange selv blev præster, hvilket naturligvis ikke er overraskende.

Dernæst følger før studenterfortegnelsen en ordbog og en forkortelsesliste. Der er i virkeligheden to fortegnelser: en, der er ordnet kronologisk efter dimissionsår, og derefter en alfabetisk med vedføjede personalhistoriske data – i alt 462 numre.

Der er mere: stamlistes – i alt 11 – over slægter med mange elever i latinskolen, tillæg over mulige og udmeldte elever – i alt 33 – samt – naturligvis i så